

11. XXX DNI AUGUSTIAŃSKIE W 2001 W RZYMIE

Kolejne, XXX już międzynarodowe Dni Augustiańskie, organizowane co roku przez Instytut Patrystyczny „Augustinianum” w Rzymie, odbędą się 3-5 maja 2001 roku w Rzymie na temat: **Synody zachodnie III-V wieku** (*I concilii occidentali – seculi III-V*). Wiadomo, że pierwsze synody i sobory miały miejsce na Wschodzie, stanowiąc ważny organ tamtejszego Kościoła w dziedzinie doktrynalnej i dyscyplinarnej. Synody jednak odgrywały ważną rolę również w życiu Kościoła zachodniego, zwłaszcza od czasów Konstantyna Wielkiego, kiedy to Kościołem zaczęła się interesować władza polityczna, a poparcie cesarza gwarantowało zgromadzeniom synodalnym charakter publiczny i ważność decyzjom na nich uchwalanym. Wiele jednak szczegółów z ówczesnego życia synodalnego, zwłaszcza na Zachodzie, pozostaje dotąd jeszcze niewyjaśnionych: stąd to synody IV i V wieku – okresu największego ich rozkwitu – były od lat niewyczerpanym przedmiotem badań historyków, prawników i patrologów. Zapowiadane sympozjum chce również omówić różne ich aspekty, jak: sam problem zwoływania synodów i ich kontekst społeczno-polityczny, rekonstrukcja omawianych na nich tematów nie zawsze w pełni poświadczonych w zachowanych aktach synodalnych, zakres władzy cesarza i papieża podczas obrad synodalnych, późniejsza recepcja decyzji synodalnych, problem podpisów synodalnych, formowanie się kolekcji dokumentów synodalnych, stosunek władz kościelnych do cywilnych, stosunek norm synodalnych do prawodawstwa monastycznego i inne. Wszyscy pragnący wziąć czynny udział w tym spotkaniu, winni jak najszybciej zgłosić tematy swych referatów (30 min.) lub komunikatów (15 min.) na adres sekretariatu: *Augustinianum*, Via Paulo VI, 25, 00193 Roma, Italia, tel. 06-68-00-69, fax 06/68006298.

12. KONGRES „OD CZASU DO WIECZNOŚCI” W MEDIOLANIE

W ramach obchodów Roku Jubileuszowego w dniach 4-8 września 2000 r. zaplanowano zorganizowanie na Uniwersytecie Sacro Cuore w Mediolanie międzynarodowego kongresu naukowego na temat przemijalności i zdążania do wieczności, które wyrażono dantejską frazą: **”Od czasu do wieczności”**. **Literacko-lingwistyczne dyskusje i konfrontacje od pierwszego do trzeciego tysiąclecia** (*„All’ eterno dal tempo”*. *Percorsi e confronti linguistico-letterari dal primo al terzo millennio*), z dużą ilością prelekcji patrystycznych. Kongres ten miał poprzedzać bezpośrednio światowe jubileuszowe spotkanie świata uniwersyteckiego w Rzymie w dniach 8-10 września 2000 roku pod ogólnym hasłem: „Uniwersytet nowemu humanizmowi” (*L’Università per un nuovo umanesimo*). Mediolański kongres nie ogranicza się tylko do tradycji chrześcijańskiej, ale chce uwzględnić także inne kultury, religie i tradycje, które w ciągu tysiącleci wypracowywały różne odpowiedzi na kluczowe pytanie bycia w czasie i zmierzania do wieczności. Program kongresu podzielono na 5 obradujących równolegle sesji, poprzedzonych sesją plenarną (6 prelekcji) i zakończonych dwoma dyskusyjnymi „okrągłymi stołami”: I. *Od czasu do wieczności*;

II. *Chryścianizacja w starożytności i średniowieczu*; III. *Pamięć biblijna a literatura*; IV. *Czas i wieczność w formach literackich*; V. *Łacina a chrześcijaństwo*.

Prawie w każdej z tych pięciu sesji przewidziano prelekcje o tematyce wczesnochrześcijańskiej, a mianowicie: w sesji II: G. Uggeri (La Sapienza) – *Chryścianizacja Małej Azji w I wieku*; Enrico Dal Covolo (Salesianum) – *Chryścianizacja Rzymu w epoce Sewerów*; Raffaele Farina (Biblioteca Vaticana) – *Znaczenie „przełomu konstantyńskiego” w chryścianizacji Europy*; Marek Starowieyski (UW) – *Świadkowie Boga. Mnisi a ewangelizacja*; Angelo Di Berardino (Augustinianum) – *Chryścianizacja czasu w IV i V wieku*; Giorgio Otranto (Univ. Bari) – *Chryścianizacja i formowanie się diecezji w Italii południowej*; Letizia Ermini Pani (La Sapienza) – *Chryścianizacja przestrzeni w późnoantycznym i wczesnośredniowiecznym Rzymie*; Vincenzo Poggi (Istituto Orientale, Roma) – *Charakterystyka Wschodu*; Marian De Ghantuz Cubbe (Univ. Assunta, Roma) – *Chryścianizacja na terenach semickich: niektóre echa starożytnej myśli mezopotamskiej u Afradata*; Eamon O’Carragain (Univ. of Ireland, Cork) – *Chrześcijańskie wizje historii: Augustyn, Orosjusz i Boecjusz*; Sesja III: Salvatore d’Elia (Univ. Napoli) – *Ojcowie Kościoła IV wieku a Biblia*; Claudio Leonardi (Univ. Firenze) – *Pamięć biblijna w średniowiecznej literaturze łacińskiej*; Andrey Arkhipov (Stanford University) – *Świątynia w Biblii, Qumran, w starożytnym chrześcijaństwie i rabinackich tradycjach*; Gennaro Luongo (Univ. Napoli) – *Hagiografia i Biblia w późnych tekstach martyrologicznych*; Luigi Cirillo (Istituto Orientale, Napoli) – *Prorok prawdy w Pseudo-Klementynach*; Vittoria Castrillo (Univ. Napoli) – *Tragiczna wersja Księgi Wyjścia: „Exagoge” Ezechiela*.

Sesja IV: Luca Badini Confalonieri (Univ. de Savoie) – *„Testimonium animae” (Tertul. Apologeticum 17, 4) – temat manzonianiński*. Sesja V: Simone Deleani (Institut d’Études Augustiniennes, Paris) – *Charakterystyczne cechy łaciny chrześcijańskiej*; Michel Banniard (Univ. Toulouse) – *Studia nad łacyną chrześcijańską w ostatnich 50 latach*; Renato Uglione (Univ. Assunta, Roma) *Obecność poetów łacińskich u Tertuliana*; Antonio V. Nazzaro (Univ. Napoli) – *Łacińska poezja chrześcijańska*; Paolo Marpicati (Univ. Tor Vergata, Roma) – *O „Evangeliorum libri IV” Juwenkusa*; Paolo Mastandrea (Univ. Venezia) – *Łacina akt i passiones męczeńskich*; Salvatore Pricoco (Univ. Catania) – *Początki łaciny monastycznej: słownik ascezy od „praeceptum” św. Augustyna do „Regola” św. Benedykta*; Manlio Sodi (Salesianum) – *Łacina ksiąg liturgicznych*; Manlio Simonetti (La Sapienza, Roma) – *Łacińskie słownictwo teologiczne Ojców Kościoła*; Kurt Smolak (Univ. Wien) – *Spojrzenie na łacinę chrześcijan w średniowieczu*; Waldemar Turek (Salesianum, Roma) – *Łacina dokumentów papieskich i Kurii Rzymskiej*; Corrado Calvano (Salesianum, Roma) – *Dowartościowanie pisarzy wczesnochrześcijańskich w nauczaniu łaciny*.

W kongresie tym, jak widać z programu, przewidziano czynny udział trzech Polaków, z których ks. M. Starowieyski oprócz wygłaszania patrystycznego referatu, przewodniczył nawet jednej popołudniowej sesji (7 IX), a dwaj inni wygłaszają niepatrystyczne prelekcje: prof. Aleksander Naumow (Univ. Of California, Berkeley) – *Biblia w literaturze rosyjskiej od XVI wieku*, oraz ks. dr Waldemar Turek (Salesianum) – *Łacina dokumentów papieskich i Kurii Rzymskiej*.